
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 106

NOVEMBRO 2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Victor Godoy

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'Ana

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
RESULTADO DE EDITAIS.....................................................................................................................14
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS..............................................................16
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................17
DIÁRIAS................................................................................................................................................ 20

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 248/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 02 de Novembro de 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, com base no
Memorando Circular Nº 60/2022 - ASSER/REIT, RESOLVE:

Art.  1º -  PRORROGAR  os efeitos da Portaria nº 247/2022 de 31/10/2022, referente às atividades
letivas e administrativas do IFC Campus Ibirama, para quinta-feira (03/11/2022).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/11/2022 21:36)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 248 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/11/2022 e o código de verificação: 4dc4d4d328

PORTARIA 249/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 04 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  ALTERAR a  composição  da  Comissão  de Desenvolvimento de Coleções (CDC) do IFC
Campus Ibirama, designada pela Portaria nº 208/2021 de 22/11/2021:
-  DISPENSAR a servidora CLEONICE MARISA DE BRITO NAEDZOLD DE SOUZA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1884475,  como
integrante desta comissão;
- DESIGNAR a servidora AMÁLIA CARDONA LEITES, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1317039, como integrante desta comissão.

Art. 2º - A posição dos demais membros na composição da portaria permanece inalterada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:32)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 249 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2022 e o código de verificação: 9314af0e68

PORTARIA 250/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 04 de Novembro de 2022

RETIFICAÇÃO PORTARIAS 247 E 248/2022 

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, com base no
Memorando Circular Nº 60/2022 - ASSER/REIT e em sua retificação, pelo Memorando Circular Nº
61/2022 - ASSER/REIT, RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR as Portarias nº 247/2022 de 31/10/2022 e 248/2022 de 02/11/2022, referente às
atividades letivas e administrativas do IFC Campus Ibirama, para segunda-feira (31/10/2022), terça-
feira (01/11/2022) e quinta-feira (03/11/2022):

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


ONDE SE LÊ:
"Os técnicos administrativos poderão cumprir a sua jornada de trabalho de forma remota durante o
período ou repor a carga horária correspondente. No caso de atividades remotas, devem preencher a
ocorrência  de  abono de  horas  no sistema de  controle  de  frequência,  incluindo  esta  portaria  e  o
relatório de atividades remotas, correspondente ao período."

LEIA-SE:
"Os  servidores  deverão  cumprir  a  sua  jornada  de  trabalho  presencialmente.  Em  caso  de
impossibilidade de acessar o campus, estes devem informar sua chefia imediata via e-mail.  Neste
caso, à luz das atividades desenvolvidas pelo servidor, a chefia imediata deverá avaliar, considerando
a excepcionalidade da situação e o interesse da administração pública, a melhor forma de realização
do trabalho: realizá-lo de forma remota, caso suas atribuições assim o permitam, ou repor a carga
horária  correspondente  num  outro  momento.  Para  as  atividades  remotas,  devem  preencher  a
ocorrência de abono de horas no sistema de controle de frequência, incluindo a portaria prevista na
orientação  1)  e  o  relatório  de  atividade  remota  correspondente  a  este  período.  Na  hipótese  de
reposição da carga horária, a compensação de horário é limitada a 2 (duas) horas diárias da jornada
de trabalho."

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:57)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 250 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2022 e o código de verificação: 8d156e5d75

PORTARIA 251/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  o  servidor  GABRIEL MURILO  RIBEIRO  GONINO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1856290 a conduzir o veículo
oficial  Fiat  IDEA,  placa  MKY  2911,  até  a  Reitoria  do  IFC,  na  cidade  de  Blumenau/SC,  no  dia
07/11/2022, com saída prevista às 07h30, a fim de realizar o transporte dos materiais relativos ao
exame de seleção 2023, com retorno previsto às 12h.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/11/2022 20:29)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 251 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/11/2022 e o código de verificação: 2aaa3524b5

PORTARIA 252/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização  do Contrato  nº  228/2022,  processo  nº  23474.000485/2022-84,  junto  à  empresa  Vital
Company Ltda, cujo objeto é referente à eventual contratação de serviços de pintura para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
2188296;
- JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 1157670.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 2º - A vigência do contrato é de 01/11/2022 a 01/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 07/11/2022 14:24)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 252 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2022 e o código de verificação: a6cf53e2c2

PORTARIA 253/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor EDUARDO STAHNKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1129864, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA,
placa MKY 2911, até a cidade de Rio do sul, no dia 08/11/2022, com saída prevista para às 18h e
retorno às 21h, a fim de realizar atividades de divulgação do ingresso para o Curso de Design de
Moda nas escolas.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 14:47)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 253 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/11/2022 e o código de verificação: 6dfcd8fa69

PORTARIA 254/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  FRANK DIETER KINDLEIN, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2143026, a conduzir o veículo oficial Fiat
IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Rio do sul, no dia 09/11/2022, com saída prevista para às 07h
e retorno às 11h, a fim de realizar atividades de divulgação do ingresso para o Curso de Design de
Moda nas escolas.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/11/2022 14:47)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 254 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/11/2022 e o código de verificação: 77e5b400d4

PORTARIA 255/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 09 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão de Revisão de Rendimento
Acadêmico da avaliação de Educação Física do estudante Eduardo Budag, nos termos da Resolução
nº 10/2021/CONSUPER - Organização Didática dos Cursos do IFC:
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 2163225;
- ANA NELCIDA GARCIA VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3143360;
- BRUNO MONTEIRO DE MOURA,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3280453.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 06:44)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 255 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/11/2022 e o código de verificação: 39df219dd0

PORTARIA 256/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 09 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR a  servidora  LARISSA  SARMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em
Administração, matrícula SIAPE nº 3006692, a conduzir o veículo oficial Fiat UNO, placa MIH 0905, no
dia 10/11/2022 (saída prevista para as 16h), a fim de participar de reunião do COMAD na Biblioteca e
Arquivo Histórico Municipal de Ibirama, com retorno previsto para 17h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 11:34)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 256 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/11/2022 e o código de verificação: 4f888d3c9d

PORTARIA 257/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 11 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, considerando a
PORTARIA ME  Nº  9796,  DE  10  DE  NOVEMBRO  DE  2022,  publicada  no  DOU  de  10/11/2022,
RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a portaria n° 008/2022 de 13/01/2022, do Calendário Administrativo do IFC Campus
Ibirama para o ano de 2022:

ONDE SE LÊ: 

Novembro

14 2ª. feira Recesso: Proclamação da República (com compensação)

15 3ª. feira Feriado Nacional: Proclamação da República

LEIA-SE:

Novembro

14 2ª. feira Ponto Facultativo: Proclamação da República

15 3ª. feira Feriado Nacional: Proclamação da República

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 10:08)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 257 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/11/2022 e o código de verificação: 244c61b55d

PORTARIA 258/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 16 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 17/11/2022 e 20/11/2022, o
período do Gozo de Férias da servidora ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL, ocupante do cargo de
Psicóloga, matrícula SIAPE nº 2609901, lotada no Campus Ibirama, referente ao exercício de 2022.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 19/12/2022 e 22/12/2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 09:43)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 258 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2022 e o código de verificação: c0c55bfbe8

PORTARIA 259/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 16 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora abaixo, para fiscalizar a viagem de transporte para visita técnica em
Florianópolis/SC, no dia 29/11/2022, sob o Contrato nº 092/2022 - Processo nº 23474.000478/2022-
82, referente à contratação de serviços de transporte sob regime de fretamento, junto à empresa Lua
Tur  Turismo  Eireli  EPP,  nas  condições  estabelecidas  no  Edital,  Termo  de  Referência,  e  Anexos,
Pregão 028/2022:
- FRANCISLETH PEREIRA BATTISTI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2415608.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 11:09)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 259 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2022 e o código de verificação: b2ca846996

PORTARIA 260/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 16 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a partir de 16/11/2022, a servidora FLÁVIA REGINA BACK, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1581026, da Função Gratificada de Substituta da
Coordenação  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira  -  código  FG-01, do  Instituto  Federal
Catarinense - Campus Ibirama, designada pela Portaria nº 016/2022 de 21/01/2022.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 15:54)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 260 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2022 e o código de verificação: 15397754af

PORTARIA 261/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 17 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 233/2022, processo nº 23474.000985/2022-16, junto à empresa Elotech
Serviços Industriais Ltda Epp, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação
de  serviços  continuados  de  manutenção  preventiva  e  corretiva,  com fornecimento  de  peças,  na
plataforma elevatória do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:
- JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 1157670;
-  JOSÉ CARLOS BORGUESÃO,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº
2223210.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 26/11/2022 a 26/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 16:25)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 261 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/11/2022 e o código de verificação: 34562881f9

PORTARIA 262/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 18 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  o  servidor  GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1856290, a conduzir o veículo
oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, até as cidades de Presidente Getúlio e Witmarsun, no
dia 24/11/2022, com saída prevista às 17h, para transporte de estudantes apresentadores do SEURS,
com retorno previsto para 19h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 18/11/2022 08:55)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 262 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2022 e o código de verificação: ef479d6af7

PORTARIA 263/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 18 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º -  AUTORIZAR, os servidore GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1856290 e CLAITON KOLM,
ocupante  do  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  SIAPE  nº  2188296,  a
conduzirem o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, na cidade de Ibirama, no dia
25/11/2022, com saída prevista às 13h, para coleta de dados de pesquisa nos bairros de Ibirama, com
retorno previsto para 17h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 18/11/2022 08:55)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 263 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2022 e o código de verificação: eac0dd2c5f

PORTARIA 264/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 18 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, considerando o
estabelecido na Portaria nº 9.763, de 09/11/2022, do Ministério da Economia, RESOLVE:

Art. 1º - FACULTAR, em caráter excepcional, a alteração da jornada de trabalho dos servidores do
IFC  Campus Ibirama, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA
2022:
I - nos dias em que os jogos se realizarem às 12h não haverá expediente;
II - nos dias em que os jogos se realizarem às 13h, o expediente se encerrará às 11h; 
III - nos dias em que os jogos se realizarem às 16h, o expediente se encerrará às 14h.

Art. 2º - As horas não trabalhadas em decorrência da excepcionalidade de que trata o art. 1º serão
objeto de compensação no período de 1º de dezembro de 2022 até dia 31 de maio de 2023, mediante
antecipação do início da jornada diária de trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o horário de
funcionamento do órgão ou entidade, limitada a duas horas diárias da jornada de trabalho.
Parágrafo único. O agente público que não compensar as horas usufruídas sofrerá desconto na sua
remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas.

Art. 3º - O controle da reposição será de responsabilidade da respectiva Chefia Imediata.

Art. 4º - Caberá à Direção-Geral, à Direção de Administração e Planejamento e à Direção de Ensino,
Pesquisa e Extensão,  nas respectivas áreas de competência,  assegurar  a  integral  preservação e
funcionamento dos serviços considerados essenciais.

Art. 5º - O IFC Campus Ibirama permanecerá em funcionamento nos horários de realização dos jogos
da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, a fim de possibilitar aos servidores a
realização de suas atividades no horário de expediente ordinário.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 18/11/2022 10:09)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 264 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/11/2022 e o código de verificação: 1d93ea92f7

PORTARIA 265/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 21 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 2188296, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251,  com  saída  prevista  às  09h,  até  a  empresa  RDois,  na  cidade  de  Rio  do  Sul,  para  levar
equipamentos para manutenção, no dia 22/11/2022, com retorno previsto para 12h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 10:39)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 265 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/11/2022 e o código de verificação: b77a622140

PORTARIA 266/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 21 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 21/11/2022 e 05/12/2022, o
período do Gozo de Férias da servidora SONIA SCHAPPO IMHOF, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1816600, lotada no  Campus Ibirama,
referente ao exercício de 2022.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 23/12/2022 e 06/01/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 13:03)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 266 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/11/2022 e o código de verificação: b1dccabb98

PORTARIA 267/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 25 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  o  servidor  GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1856290, a conduzir o veículo
oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, na cidade de Ibirama, no dia 26/11/2022, com saída
prevista às 08h, para transporte de estudantes da pós-graduação em educação, em visita técnica à
PCH Mafrás, em Dalbérgia, com retorno previsto para 11h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 09:28)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 267 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2022 e o código de verificação: a4a38ab04c

PORTARIA 268/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 25 de Novembro de 2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 12

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor EDUARDO STAHNKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1129864, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA,
placa MKY 2911,  até  a  cidade de Rio do Sul  e  posteriormente até  a  cidade de Brusque,  no dia
26/11/2022, com saída prevista para às 13h30 e retorno às 22h, a fim de transporte dos estudantes
Gabriel Beiger (IFC Campus Rio do Sul) e Marco Antônio Garlini Possamai (IFC Campus Ibirama) até
o IFC Campus Brusque para participação no JIF Nacional.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 09:28)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 268 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2022 e o código de verificação: b38d01e625

PORTARIA 269/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 28 de Novembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão de Aplicação dos Testes de
Nivelamento em Língua Inglesa e Língua Espanhola do IFC -  Campus Ibirama para o ano letivo de
2023:
- LISIANE DE CESARO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1916431, com dedicação de até 04 horas semanais, como membro docente e
presidente;
-  AMÁLIA CARDONA LEITES,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1317039, com dedicação de até 01 hora semanal, como membro
docente;
-  ANA NELCINDA GARCIA VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3143360, com dedicação de até 01 hora semanal, como membro
docente;
-  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1816600, com dedicação de até 01 hora semanal, como membro
docente;
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 2163225, com dedicação de até 01 hora semanal, como membro representante do SISAE;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1246611, com dedicação de até 01 hora semanal, como membro representante do SISAE;
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
2188296, com dedicação de até 01 hora semanal, como membro representante da TI.

Art. 2º - A Comissão se responsabilizará pelo planejamento, organização, condução e fechamento do
processo de Nivelamento 2023, com o apoio da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizando
as atividades previstas no prazo de vigência desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 31/12/2023.

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 09:40)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 269 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2022 e o código de verificação: 8fb49a5bab

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 13

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

PROJETOS DE ENSINO 2023 – EDITAL N° 08/2022
RESULTADO DE ADMISSIBILIDADE

TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO
A contribuição da Língua Portuguesa e da Matemática na aprendizagem do EMI. Admitido
Arteliê: desenho e ilustração Admitido
Fortalecimento da identidade acadêmica por meio da produção oral Admitido
Montagem Cênica - Edição 04 Admitido
Oficinas de Geometria para o Ensino Médio Admitido

Ibirama, 17 de novembro de 2022

Comitê de Ensino

PROJETOS DE PESQUISA 2023 – EDITAL N° 09/2022
RESULTADO DE ADMISSIBILIDADE

TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO
Ressignificação cultural Xokleng-Laklãnõ após o contato de 1914 Admitido
Análise de conteúdos matemáticos em livros didáticos do Ensino Médio sob a ótica
da Teoria dos Registros de Representação Semiótica de Duval

Admitido

Por  que  escolhemos  agir  de  um modo  e  não  de  outro?  Deliberação  moral  em
Aristóteles

Admitido

Temas e contexto da Educação Financeira Admitido
Meio ambiente e moda sustentável:  Avaliação de algumas técnicas que objetivam
reduzir o impacto ambiental do ramo têxtil

Admitido

A produção de algodão orgânico no Brasil e a demanda da fibra pela indústria da
moda

Admitido

Biotêxteis: pesquisa e desenvolvimento Admitido
Ibirama, 17 de novembro de 2022

Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa

PROJETOS DE EXTENSÃO 2023 – EDITAL Nº   10/2022 
RESULTADO DA ADMISSIBILIDADE

A Coordenação de extensão torna pública a admissibilidade das propostas submetidas ao edital de
seleção de projetos para bolsas de extensão no ano letivo de 2023.

PROPOSTAS ADMITIDAS
1 “Quem canta seus males espanta”: música para estudantes da APAE Ibirama.
2 A Literatura Clássica e os reflexos na Contemporaneidade
3 Peixário interdisciplinar
4 ArteVismo – criatividade plural
5 Sistema de chamada inteligente usando reconhecimento facial 

6
Quem conta um conto aumenta um ponto: Leitura e contação de histórias para alunos do
Ensino Fundamental de Ibirama

7 Cultivo de ervas medicinais
8 Finanças pessoais

9
Produção e doação de vestimentas para recém-nascidos em vulnerabilidade social  na
cidade de Ibirama - SC

10 Funções Administrativas
Ibirama, 17 de novembro de 2022

Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 14



PROGRAMA DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS – PAE 
EDITAL N°46/2022  – 1ª CHAMADA DA LISTA DE ESPERA – CAMPUS  IBIRAMA

Os estudantes contemplados deverão preencher de forma online o Termo de Compromisso e
enviar os dados bancários através do link < https://forms.gle/FcoUQwSo8rGbqw5C9 >, entre os dias
25/11/2022 e 05/12/2022.

É de inteira responsabilidade do estudante acompanhar todas as publicações, pois não será
encaminhada correspondência de cunho individual, sob forma de aviso ou lembrete, sobre prazos e
procedimentos constantes no Edital.

CONTEMPLADOS COM O AUXÍLIO MORADIA
NOME DO ESTUDANTE

a) Carlos Diogo França
b) Victor Gabriel França

CONTEMPLADOS COM O AUXÍLIO PERMANÊNCIA II
NOME DO ESTUDANTE

1. Alessandra Duarte
2. Ana Carolina Bertelli Odorizzi
3. Arthur França De Souza Duarte
4. Bruna Bering
5. Carina Eloiza Dos Santos
6. Carlos Diogo França
7. Cristina Larissa Ferrari Rezini
8. Daiane Franz
9. Denise Durda
10. Eduardo Budag
11. Eduardo Kaique De Lima
12. Elenir Adriana Baucke Ferreira
13. Elis Helena Dell'agnollo Siquela
14. Elisângela Marchi
15. Emerson Splitter
16. Franciele Visnieski
17. Hellyn Eduarda De Souza
18. Iago Willian Ribeiro Henning
19. Julia Eloiza Thiersch Kissner
20. Kamila Cristina Von Zeschau
21. Larissa Dalssasso Anchieta Jacinto
22. Larissa Gabriela Dreger Padilha
23. Larissa Reblin
24. Letícia Maçaneiro Ricardo
25. Letícia Vitória Zimath
26. Lorenzo Ax
27. Luana Chiudini
28. Luana Machado Da Silva
29. Nataniel Oliveira Da Silva
30. Nícolas Weege Machado
31. Pahola André
32. Pedro Gabriel Campos De Oliveira
33. Raiani Yohana Rescarolli
34. Raíssa Kreisch Pandini
35. Sofia Krutsch Gonçalves Jandt
36. Sofya Da Rocha Frech
37. Victor Gabriel França
38. Yasmim Ricardo

*Os demais estudantes em lista de espera deverão acompanhar as publicações das chamadas
da lista de seu campus.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 15

https://forms.gle/FcoUQwSo8rGbqw5C9


CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo Km inicial Km final Km total/mês

MKY-2911 Fita Idea 85125 85493 368

MGO-7251 VW Parati 184684 184842 158

MIH-0905 Fiat Uno 69607 69614 07

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 16



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - Setembro 2022
Processos Licitatórios

Número Modalidade Objeto Valor Total Data da Publicação

146/2022 Pregão Eletrônico Contratação dos serviços de outsourcing de impressão com fornecimento
de  insumos,  para  atendimento  das  necessidades  do  Instituto  Federal
Catarinense, Campus Ibirama

---- 01/11/2022 (DOU)

151/2022 Pregão Eletrônico Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de
copeiragem para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense
- Campus Ibirama, com fornecimento de materiais

---- 11/11/2022 (DOU)

Ata de Registro de Preços

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura

500/2022

Eventual  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação de calhas e rufos,
com fornecimento de mão de obra, material e ART, bem como serviços de
desratização,  dedetização  e  limpeza  de  caixa  d’água,  para  o  Instituto
Federal  Catarinense  –  Campi  Ibirama,  Brusque,  Araquari,  Camboriú,
Luzerna,  Santa  Rosa  do Sul,  São  Francisco  do  Sul,  Videira,  e  Campi
Avançados de Abelardo Luz e Sombrio

Comercial Agroalba Eireli
CNPJ 08.977.831/0001-20

R$ 1.390,20 08/11/2022

501/2022

Eventual  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação de calhas e rufos,
com fornecimento de mão de obra, material e ART, bem como serviços de
desratização,  dedetização  e  limpeza  de  caixa  d’água,  para  o  Instituto
Federal  Catarinense  –  Campi  Ibirama,  Brusque,  Araquari,  Camboriú,
Luzerna,  Santa  Rosa  do Sul,  São  Francisco  do  Sul,  Videira,  e  Campi
Avançados de Abelardo Luz e Sombrio

MD Controle de Pragas Ltda.
CNPJ 11.242.630/0001-99

R$ 16.972,52 08/11/2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 17



Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura

502/2022

Eventual  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação de calhas e rufos,
com fornecimento de mão de obra, material e ART, bem como serviços de
desratização,  dedetização  e  limpeza  de  caixa  d’água,  para  o  Instituto
Federal  Catarinense  –  Campi  Ibirama,  Brusque,  Araquari,  Camboriú,
Luzerna,  Santa  Rosa  do Sul,  São  Francisco  do  Sul,  Videira,  e  Campi
Avançados de Abelardo Luz e Sombrio

Ivonete  Dias  dos  Santos
Moresco
CNPJ 19.429.829/0001-32

R$ 13.200,00 08/11/2022

503/2022

Eventual  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação de calhas e rufos,
com fornecimento de mão de obra, material e ART, bem como serviços de
desratização,  dedetização  e  limpeza  de  caixa  d’água,  para  o  Instituto
Federal  Catarinense  –  Campi  Ibirama,  Brusque,  Araquari,  Camboriú,
Luzerna,  Santa  Rosa  do Sul,  São  Francisco  do  Sul,  Videira,  e  Campi
Avançados de Abelardo Luz e Sombrio

Dedetizadora  Casagrande
Eireli
CNPJ 24.169.127/0001-05

R$ 29.958,00 08/11/2022

504/2022

Eventual  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação de calhas e rufos,
com fornecimento de mão de obra, material e ART, bem como serviços de
desratização,  dedetização  e  limpeza  de  caixa  d’água,  para  o  Instituto
Federal  Catarinense  –  Campi  Ibirama,  Brusque,  Araquari,  Camboriú,
Luzerna,  Santa  Rosa  do Sul,  São  Francisco  do  Sul,  Videira,  e  Campi
Avançados de Abelardo Luz e Sombrio

FAK Empreendimentos Ltda
CNPJ 27.254.414/0001-10

R$ 808.429,09 08/11/2022

Termo de Contrato

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data

Publicação
DOU

228/2022
Prestação de serviços de Pintura Predial para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus
Ibirama

Vital Company Ltda
CNPJ nº 32.502.849/0001-50

R$ 268.425,00 31/10/2022 07/11/2022

233/2022
Prestação  de  serviços  continuados  de  manutenção
preventiva e corretiva,  com fornecimento de peças,  na
plataforma elevatória do IFC Campus Ibirama

Elotech  Serviços  Industriais  Ltda
EPP
CNPJ nº 14.048.837/0001-15

R$ 46.090,00 11/11/2022 18/11/2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 18



239/2022

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
para o IFC Campus Ibirama, para o ano de 2023

Cooperativa da Agricultura Familiar
do Vale do Itajaí
CNPJ n° 07.125.517-0001-56

R$ 69.795,66 21/11/2022 01/12/2022

240/2022

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
para o IFC Campus Ibirama, para o ano de 2023

Cooperativa  de  Pequenos
Agricultores  de  Taió  –
COOPERTAIO
CNPJ n° 19.931.480/0001-32

R$ 25.609,66 21/11/2022 24/11/2022

243/2022
Aquisição  de  estações  de  trabalho  (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores

POSITIVO TECNOLOGIA S/A
CNPJ nº 81.243.735/0009-03

R$ 133.630,00 24/11/2022 05/12/2022

244/2022
Aquisição  de  estações  de  trabalho  (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores

Multilaser Industrial S.A
CNPJ nº 59.717.553/0006-17

R$ 17.250,00 24/11/2022 01/12/2022

245/2022

Contratação de empresa especializada no fornecimento
de serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação
de calhas e rufos,  com fornecimento de mão de obra,
material  e  ART para o  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Ibirama

FAK Empreendimentos Ltda
CNPJ nº 27.254.414/0001-01

R$ 213.966,50 28/11/2022 05/12/2022

246/2022

Contratação de empresa especializada para os serviços
de desratização, dedetização e limpeza de caixa d’água,
com fornecimento de mão de obra, material e ART para o
Instituto Federal Catarinense – Campus Ibirama

MD  CONTROLE  DE  PRAGAS
LTDA EPP
CNPJ nº 11.242.630/0001-99

R$ 5.716,72 28/11/2022 01/12/2022

249/2022

contratação  de  serviços  de  outsourcing  de  impressão,
com  fornecimento  de  software  de  gerenciamento  de
cotas,  monitoramento,  gestão  e  bilhetagem  de
impressão,  acessórios,  suprimentos,
insumos/consumíveis  originais,  inclusive  papel  A4,
impressoras  novas  e  assistência  técnica/manutenção
nos locais de instalação (com fornecimento de peças e
componentes),  bem como quaisquer  outros  elementos
necessários  à  prestação  dos  serviços  de
cópia/impressão  na  Sede  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Ibirama 

STARJET  CARTUCHOS
REMANUFA-TURADOS LTDA
CNPJ nº 01.854.994/0001-76

R$ 78.364,80 29/11/2022 02/12/2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 19



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 106 – novembro/2022 – pág. 20

Nº. Solicitação
Período Trecho

Valor total
Início Término Origem Destino Meio de Transp

001736/22 IFC Nacional Concluída A serviço 07/11/2022 07/11/2022 Ibirama (SC) Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

07/11/2022 07/11/2022 Blumenau (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Sub total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 129,63

001792/22 IFC Nacional Concluída A serviço 29/11/2022 29/11/2022 Ibirama (SC) Florianópolis (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

29/11/2022 29/11/2022 Florianópolis (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Sub total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 149,69

001794/22 IFC Nacional Concluída A serviço 29/11/2022 29/11/2022 Ibirama (SC) Florianópolis (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

29/11/2022 29/11/2022 Florianópolis (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Sub total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 149,69

001796/22 IFC Nacional Concluída A serviço 29/11/2022 29/11/2022 Ibirama (SC) Florianópolis (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

29/11/2022 29/11/2022 Florianópolis (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Sub total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 149,69

001817/22 IFC Nacional Concluída A serviço 29/11/2022 29/11/2022 Ibirama (SC) Florianópolis (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

29/11/2022 29/11/2022 Florianópolis (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Sub total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 149,69

001819/22 IFC Nacional Concluída A serviço 26/11/2022 26/11/2022 Ibirama (SC) Brusque (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

29/09/2022 29/09/2022 Brusque (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Sub total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 150,45

Total diárias 3 Valor total R$ 878,84

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Motivo da 
Viagem

Qtde 
diárias

Valor 
diárias

Valor passagens 
/taxas


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

